

Alþingi 25.4.2017

Málsnr:

1702219

Málalykill:

0.34.2

8. apríl 2017.

Til Allshugas- og menntamálnefndar Alþingis
Alþingi
101 Reykjavík.

Tegna þingsályktunartillögu sem lögð hefur verið fram
á Alþingi um þrotstofnun á Straumi í Örnadal og tengd
skuli minningu og starfi Jónasar Hallgrímssonar réttis-
fætungs og skálds, vil ég undirritaður hvötja til samþykktar
hennar og jafnframt stóðla að því að nefndri stofnun verði
komið á fót.

Þvo getu virgt sem þekking og tilfinning yngri kynslóða
landins fyrir skáldinu og réttisfætlingnum Jónasi Hallgríms-
syni fari nokkuð dvinandi, lítt og fyrir öðrum skáldum og
virkdamönnum fyrri tíðar. Því var mikils um vet að í
fætungsstæð hans verði komið á fót fræðslustofnun þar sem
lífi og starfi Jónasar yrðu gerð skil í máli og myndum og
með hynningu um réttis- og umhverfi Strauns, þar sem er
stæbrotið land og þekktis sögustadur.

Með glöggu frægnartextum og myndum af stöðum á
landinu, sem tengjast ferðum Jónasar og sem hann yrktis um
eða fjallas um í virndaritum, mætti gera þeim sem lítt
þekki hann glögga grein fyrir lífiferli hans og starfi.

Í Hottþrotstofunni ÖRGI er að finna mesta atfratirfu
landins kólouksháð og þar eru réttir Jónasar allar skáldar
eftir öldum. Þann var af hinna kunnna Þvassafelliætt,
sem rakin er frá Jónasi Tómasyni bónda í Þvassafelli í
Byggjafirði og Þannveigu Gamalíelsdóttur konu hans, sem
bati var född árið 1705 og léttur 1782 og 1767. Því hluti

Stordendinga er af þeirri att og hefur hún dreifjót vits
vegar um landið, en nú eru skráðir bl. 047 aflomendus þeirra
lyjóna í ætfræðigrunn ORG. Má reykja inn í ættina margi
þekktu Félendinga náttúru sem hafa unnið að fræða- og menning-
ingvörðunum. Væri því mikill um velt að gera þeirri att
viðeigandi skil bati með skýringarmyndum og fræðulitum.
Allar þær ætfræðisupplýsingar er að finna hjá Ætfræðis-
þjónustunni ORG sem er reidubúið að vinna að slyngu
þessara fyrirhugada stofnunar.

Vantánlega munu margir leggja leið sína að Ströumi í
framtíðinni og er hvað þýðast að skólanemum verði beint
þangað og kynning jafnframt við þeirra hafi.

Év vil til að stofnendus ORG eru aflomendus þeirra
Tómasar og Þannveigar í Svassafelli, en margir aflomendus
þeirra hafa unnið að menninga- og fræðastörfum.

Tvö ungar börur af Svassafelliatt eru þeirra á meðal,
önnur er arkitekt en hún er vit-rannsóknir í þjóðfræði og
hafa þær báðar sluga á að leggja þessu málí líti.

Skýndarmenn í Áskleppis- og menntamála nefnd eru jafnframt
hvatti til að kynna sér starfsemi Ætfræðisþjónustunnar
ORG á vefsíðunni www.simnet.is/org, eða með heim-
sönn þangað í hús JTR við Shejanes í Shejafirði.

Virdingarfyllt

Oddur H. Sveinsson